КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ГОРОДА БАРНАУЛА
 ПРИКАЗ

"30"​ 12    2015                                                                                              ​№ 2543-осн

О проведении городского
библиотечного марафона
«С книгой по жизни-2016»

В соответствии с планом работы комитета  по  образованию  города на
2015 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положение о проведении городского библиотечного
марафона «С книгой по жизни - 2016» (приложение 1).

2. Утвердить состав жюри городского библиотечного марафона «С
книгой по жизни - 2016» (приложение 2).

3. Директору МБОУ «СОШ №107» Малько Г.Н. обеспечить условия для
проведения мероприятия.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела
общего образования   Бологову Л.И.

Председатель комитета                                                                Н.В. Полосина

Л.В.Домнич
243474
23.12.2015

Приложение 1
к  ​ приказу  ​ комитета ​ по
образованию города Барнаула
от ___________  № _________

Положение о проведении

городского библиотечного марафона «С книгой по жизни - 2016»

I. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

городского библиотечного марафона «С книгой по жизни - 2016» (далее –
Марафон).

Организаторы Марафона - комитет по образованию города Барнаула,
Центральная детская библиотекой имени К.И.Чуковского города Барнаула,
МБОУ «СОШ №107».​

Целями и задачами Марафона являются:
 - воспитание у школьников стремления к самореализации через

активную познавательную деятельность;
    ​ - развитие коммуникативных навыков;
    ​ - стимулирование познавательного интереса обучающихсячерез
приобщение к ценностям национальной и мировой культуры;
    ​ - повышение уровня библиотечно-информационной культуры
обучающихся.
     ​ Место проведения очного этапа  Марафона: МБОУ «СОШ №107» (ул.
Шукшина, 30). Контактные телефоны: 52-46-28 Рассохина Ирина Юрьевна.

II. Условия участия в Марафоне
В Марафоне принимают участие команды учащихся 5-7 классов

муниципальных бюджетных (автономных)  общеобразовательных
учреждений города Барнаула (далее – МБ(А)ОУ) в составе пяти человек.

МБ(А)ОУ предоставляют заявку на участие в марафоне по форме
(название ОО, название команды, электронная почта, ФИО и контактный

телефон учителя) в электронном виде по адресу rassohina_irina@mail.ru до
22.01.2016.

III. Порядок проведения Марафона

Марафон будет проходить в II этапа:
I этап (дистанционный, отборочный) - участники выполняют задания,

размещенные  на страницах блога «Библио-АРТ» по адресу
http://bibliotekaart.blogspot.ru/.

На сайте размещаются:
- библио-викторина (с 25.01.2016 по 28.01.2016);

  - творческое задание по созданию афиши к фильму по литературному
произведению  (с 01.02.2016 по 15.02.2016);

- творческое задание по созданию буктрейлера к произведениям
мировой классической и современной литературы  (с 16.02.2016 по
22.03.2016).

Пять команд, набравшие большее количество баллов по результатам
заочного этапа, приглашаются на очный этап. По результатам отборочного
дистанционного этапа командам начисляются баллы: за 1 место – 5 баллов, за
2 место - 4 балла, за 3 место – 3 балла, за 4 место – 2 балла, за 5 место – 1
балл. Данные баллы будут учтены при подсчёте баллов очного этапа.

II этап (очный) - посвящен году кинематографии, экранизации
художественных произведений классиков мировой литературы и др.  Очный
этап пройдет в виде игры по станциям с заданной тематикой («Музыкальная»,
«Кинематографическая», «Историко-Географическая», «Литературная»,
«Художественная»).

IV. Сроки проведения этапов

I этап проходит с 25.01.2016 по 31.03.2016;
II этап проходит  08.04.2016 в 12.00.

V. Критерии, подведение итогов Марафона

Критерии I этапа (дистанционного):
Библио-викторина – за каждый правильный ответ команда получает 1 балл,
максимальное количество баллов – 15.

mailto:rassohina_irina@mail.ru

Афиша фильма
Создание афиши для новой экранизации фильма по художественному
произведению русских писателей.
Участие в Конкурсе означает согласие авторов на размещение афиши на
web-ресурсах МБОУ «СОШ №107».
Обязательные требования:

●​ В качестве актёров фильма должны выступить участники команды, фильм
при этом снимать не нужно, в афише используются фотоматериалы (сцены
фильма 1-2 кадра).

●​ Содержание представленного в афише материала не должно
противоречить действующему законодательству Российской Федерации
или нарушать общепринятые морально-этические нормы.

●​ Не допускается плагиат.
●​ Каждая команда может представить не более 1 работы.
●​ Работа может быть смонтирована в любой компьютерной программе.
●​ Работа должна быть пригодна для просмотра на персональном компьютере

с операционной системой Windows NT/2000/XP/Vista/7/ Linux.
●​ Работу необходимо представить в формате *.jpg или *.png .
●​ Визуализация файлов не должна требовать установку дополнительного

программного обеспечения.
●​ Афиша должна содержать в обязательном порядке: название фильма,

фамилию автора и название художественного произведения, по мотивам
которого «создан» фильм, название команды.

Критерии оценки работ
1. Соответствие предложенной тематике и требованиям выполнения
творческой работы.
2. Новизна, оригинальность работы. Оценивается оригинальность
раскрываемой работой темы, глубина идеи работы, образность,
индивидуальность творческого мышления, оригинальность используемых
средств.
3. Качество и сложность технического исполнения работы. Оценивается
обоснованность и рациональность выбора использованных инструментов и
средств.

4. Сюжет и композиция. Оценивается наличие и оригинальность сюжета, его
смысловая законченность и качество композиционного решения.
5. Сочетание цветов. Оценивается общий визуальный стиль работы и
гармоничное цветовое сочетание.
Примечание: все критерии оцениваются по четырехбальной шкале:

0 – отсутствует
1 – практически не проявляется
2 – присутствует частично, не всегда рационально
3 – присутствует в полной мере, использовано рационально
Буктрейлер

●​ Буктрейлеры создаются по книгам русских и зарубежных авторов. К
участию в Конкурсе допускаются буктрейлеры по одной из прочитанных
художественных книг.

●​ Участие в Конкурсе означает согласие авторов на размещение
буктрейлера на web-ресурсах МБОУ «СОШ №107».

●​ Содержание представленного материала не должно противоречить
действующему законодательству Российской Федерации или нарушать
общепринятые морально-этические нормы.

●​ Работа может быть смонтирована в любой компьютерной программе
(WindowsMovieMaker и др.) и записана в формате avi с максимальным
коэффициентом качества.

●​ Буктрейлер может быть выполнен в любом жанре: мультфильм,
анимация, игровой ролик, короткометражный фильм, видеофильм,
видеоперформанс (видеопостановка), рекламный ролик, компьютерная
графика, видеоклип, музыкальный клип и др.

●​ Видеосюжеты могут сопровождаться звуковой дорожкой или титрами.
●​ Продолжительность буктрейлера – до 3-х минут.
●​ Обязательным требованием к созданию буктрейлера является

упоминание в нем автора и названия книги, названия команды и
МБ(А)ОУ.

●​ Участники гарантируют представление на Конкурс авторской работы.
При обнаружении плагиата работа команды не оценивается.

Жюри определяет победителей Конкурса голосованием и оценивает работы по
следующим критериям:
– информативность, полнота раскрытия темы;

– оригинальность содержания и формы работы;
– техническая сложность исполнения работы;
– творческий подход к созданию буктрейлера;
– эстетика оформления и дизайн;
– органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения и содержания
книги;
– эмоциональное воздействие.
Примечание: все критерии оцениваются по четырехбальной шкале:

0 – отсутствует
1 – практически не проявляется
2 – присутствует частично, не всегда рационально
3 – присутствует в полной мере, использовано рационально

Решение по дистанционному этапу, принимаемое жюри, оформляется
протоколом в течение трех рабочих дней со дня заседания жюри.

Протокол подписывается председателем жюри и секретарем в день
оформления протокола.

Очный этап библиотечного марафона
На тематических станциях команды имеют возможность получить от 0 до

5 баллов за правильные ответы, которые  суммируются после завершения
марафона.

Команда, набравшая наибольшую сумму баллов, признается победителем
конкурса.

При равном количестве набранной суммы баллов решение жюри об
определении победителя принимается простым большинством голосов
присутствующих членов жюри путем открытого голосования.

В случае равенства голосов голос председателя является решающим.
Команды-победители марафона награждаются дипломами I, II, III

степени комитета по образованию города Барнаула.

Председатель комитета                                           Н.В. Полосина

Приложение 2
к  ​ приказу  ​ комитета ​ по
образованию города Барнаула
от ___________  № _________

Состав
жюри городского библиотечного марафона «С книгой по жизни - 2016»

Рассохина И.Ю. председатель жюри,
педагог-библиотекарь
МБОУ «СОШ №107»;

Члены жюри:

Ахроменко Т.И. учитель русского языка и
литературы МБОУ «СОШ
№107»;

Завьялова М.Б заместитель директора по
учебно-воспитательной
работе МБОУ
«СОШ №107»;

Казарцев Д.С. заведующий Центральной
детской библиотеки имени
К.И.Чуковского города
Барнаула;

Лазарева С.В.

Балашова А.А.

учитель географии МБОУ
«СОШ №107»;

- ведущий библиотекарь
отдела
организационно-методичес

кого сопровождения
деятельности библиотек
системы образования
Алтайского края КГБУ
ДПО АКИПКРО,
заместитель руководителя
отделения краевого УМО
по школьным библиотекам;

Мирочник Н.Д. заведующий отделом
документного
обслуживания и
коммуникативных услуг
Центральной детской
библиотеки
имениК.И.Чуковского
города Барнаула;

Пономаренко Т.В. ведущий библиотекарь
Центральной детской
библиотеки имени
К.И. Чуковского города
Барнаула

Председатель комитета                                            Н.В. Полосина